licitatório na modalidade de inexigibilidade, nos termos dos artigos 74, I, da Lei Federal 

nº 14.133/2021, pois inviável a competição na medida em que o serviço só pode ser 

fornecido por empresa que detém exclusividade. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 4.500 (quatro mil e  

quinhentos reais) 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação 

orçamentária 122001. 

Itati, 20 de janeiro de 2026 

Jairo R. Torres de Bittencourt 
Presidente do Legislativo